
06
پرسه‌ای در اندیشه‌ها و نظریه‌ها

شماره صد و نود و شش 25 فروردین 1398 یکشنبه

کاهش اندک نرخ بیکاری جوانان در پاییز ۹۷
تازه‌ترین نتایج طرح آمارگیری نیروی کار نشان می‌دهد در پاییز سال گذشته، نرخ بیکاری جوانان اندکی کاهش یافته و در مقابل سهم اشتغال در بخش خدمات رو به افزایش گذاشته است. در گزارشی که به‌تازگی وزارت کار منتشر 
کرده، نرخ بیکاری جوانان 24-15 ساله در پاییز ۲۷درصد اعلام شده که 2/. درصد کمتر از نرخ بیکاری تابستان است. در این گزارش نرخ بیکاری در میان جوانان 29-15 ساله ویژه تابستان، 24/5درصد برآورد شده است. بررسی 

سهم اشتغال در بخش‌های عمده اقتصادی نیز نشان می‌دهد که بخش خدمات با 49/9درصد بالاترین سهم را در اشتغال جوانان دارد.

بنیاد مســکن انقلاب اســامی به‌عنوان نهــادی برآمده از 
انقلاب، با فرمان حضرت امام خمینی)ره( به منظور تامین 
مسكن اقشــار محروم جامعه تاسیس و بعد از مدتی توسعه 
و عمران کالبدی روســتاهای كشــور و ســاخت واحدهای 
مســكونی شــهرها در چارچوب سیاســت‌های توسعه‌ای 
دولت، همچنین بازسازی واحدهای مسکونی تخریب‌شده 
و آســیب‌دیده از جنگ تحمیلی به این نهاد انقلابی سپرده 
شــد. پس از پایان ماموریت بازســازی واحدهای مسکونی 
آســیب‌دیده در جنگ، یکــی از مهم‌ترین مســئولیت‌های 
توسعه‌ای در کشــور، یعنی بازسازی و نوســازی واحدهای 
مسکونی آسیب‌دیده از حوادث طبیعی از قبیل زلزله، سیل، 
توفــان و... که پیش از این نیز توســط بنیاد مســکن انجام 
می‌شــد به‌صورت کامل به این بنیاد واگذار شد. این وظیفه 
از آن جهت خطیر و حائز اهمیت است که ایران کشوری در 
معرض حوادث طبیعی به‌شــمار می‌آید و همه ســاله شاهد 
زلزله‌های متعدد و خســارت‌بار در کشور هستیم و سیل نیز 
یکی دیگر از حوادث طبیعی اســت که شــمار آن در ایران، 

فراوان اســت. بر این اساس، بازسازی و نوسازی واحدهای 
مســکونی آسیب‌دیده از ســوانح طبیعی، نقش بی‌بدیلی در 
بازگرداندن زندگی در مناطق آســیب‌دیده به شــرایط عادی 
دارد. ســیل اخیر به گــواه آمار و نقطه‌نظرات کارشناســان 
هواشناسی، یکی از ســیلاب‌هایی است که از نظر شدت و 
وســعت مناطقی که مورد تهاجم ســیل قرار گرفته در تاریخ 
ایران کم‌نظیر بوده و طبعا خساراتی که از محل این سیل در 
مناطق شمال، شمال شــرقی، غرب و جنوب غربی کشور 
ایجاد شده نیز بسیار سنگین است. نحوه تهاجم سیل در این 
استان‌ها به‌گونه‌ای بوده که علاوه بر واحدهای مسکونی، 
زمین‌های کشــاورزی و باغات و بعضی واحدهای تولیدی و 
صنعتی را نیز دچار خسارت عمده کرده و از این منظر، سیل 
اخیر به زیرساخت‌های تولیدی در این مناطق آسیب رسانده 
اســت. نکته مهمی که باید به آن توجه داشت این است که 
در روســتاهایی که دچار آسیب سیلاب شده‌اند، واحدهای 
مســکونی صرفا کاربری ســکونت برای اهالی ندارند و این 
واحدها به نوعی مســکن معیشتی به‌شمار می‌روند. مسکن 
معیشــتی در روستاها به این معناست که بخشی از کارهای 
کشاورزی و دامداری در این واحدها انجام می‌شود و حتی انبار 
علوفه و محل نگهداری دام‌ها نیز در جوار منازل مســکونی 

روستایی قرار دارد، بنابراین با از بین رفتن یک واحد مسکونی 
روستایی، در واقع علاوه بر سرپناه، تولید معیشتی این خانوار 
نیز از بین می‌رود. به همین دلیل جبران خسارت در مناطق 
روستایی منحصر به بازسازی و نوسازی واحدهای سیل‌زده 
نیست و تولید معیشتی سابق نیز باید در این واحدها احیا شود. 
در این راستا بنیاد مسکن انقلاب اسلامی با تفاهم‌نامه‌های 
بین‌بخشی که از قبل با وزارت جهاد کشاورزی، ستاد اجرایی 
فرمان حضرت امام)ره(، بنیاد برکت، ســازمان بهزیستی، 
کمیته امداد حضرت امام)ره(، بانک قرض‌الحســنه مهر، 
بانک کشــاورزی و دیگر ارگان‌ها و سازمان‌ها و بانک‌های 
کشــور منعقد کرده اســت هم‌زمان با بازســازی و نوسازی 
واحدهای آســیب‌دیده از سیل، اقدام به ارائه تسهیلاتی در 
جهت احیای تولید معیشــتی در این مناطــق می‌کند. این 
تســهیلات به‌مثابه مکمل بازســازی خانه‌ها -خصوصا در 
مناطق روســتایی- عمل کرده و اقتصاد روستایی را در این 
مناطق بازســازی می‌کند. در مورد سیل اخیر همه شهرها و 
روستاهایی که سطح آب در آن‌ها فروکش کرده ارزیابی‌های 
موردنیــاز به عمل آمده اســت و در برخی دیگر از شــهرها و 
روســتاها به‌دلیل بالا بودن ســطح آب و عــدم امکان نفوذ 
برای ارزیابی خسارت، هنوز عملیات ارزیابی به اتمام نرسیده 

اســت. طی روزهای آتی با فروکش کردن سطح آب و ایجاد 
امکان ورود به این مناطق، ارزیابی خسارت برای این مناطق 
نیز انجام می‌شــود و تسهیلات موردنیاز و مصوب در اختیار 
خانوارهای آســیب‌دیده قرار خواهد گرفت. نکته قابل‌توجه 
دیگر در مورد جبران خسارت‌های سوانح طبیعی این است 
که بنیاد مسکن همواره در مواقع بروز حوادث طبیعی با تمام 
ظرفیت‌های خود اقدام به بازســازی واحدهای مســکونی 
آسیب‌دیده و جبران خسارات وارده به هم‌وطنان می‌کند، اما 
با توجه به گســتردگی خسارت‌ها و مخاطره‌خیز بودن کشور 
ما از نظر حوادث طبیعی، جبران تمام خسارت‌های وارده از 
توان یک مجموعه خارج است. روش درست و اصولی جبران 
خسارت در دنیا، استفاده از پوشش‌های بیمه‌ای مناسب برای 
املاک و واحدهای تولیدی و کشــاورزی و دیگر رسته‌های 
فعالیت اقتصادی اســت. فرهنگ گســترش پوشش‌های 
بیمه‌ای هرچه بیشتر در میان اقشار مختلف مردم به‌خصوص 
روســتائیان که بنا به تجربه، بیشترین خسارت و آسیب را از 
حوادث طبیعی می‌بینند، در کنار فعالیت بهتر صنعت بیمه در 
گستراندن چتر بیمه‌ای بر داشته‌ها و فعالیت‌های اقتصادی 

موجب جبران خسارت‌ها به نحو شایسته‌تری خواهد شد. 
معاون بازسازی و مسکن روستایی بنیاد مسکن

واحدهای مسکونی بسیاری از مناطق سیل‌زده، کارکردهای درآمدزایی هم داشته‌اند

یادداشت
 عزیزالله مهدیان

امســال و در راستای شعارهای اقتصادی که چندین سال 
اســت تلاش می‌کند به وجدان جمعــی مردم ایران تبدیل 
شــود، »رونق تولید« نامیده شده اســت. بیش از آنکه این 
شــعار مربوط بــه افزایش تولید یا صادرات باشــد، نیازمند 
نگاه عمیق و کیفی به ساختاری است که تولید در بستر آن 
صورت می‌گیرد. به این صورت که از خود بپرســیم چرا در 
ایران با وجود نهادهای اقتصادی و وجود داشتن سازه‌های 

تولیدی رونق مطلوبی وجود نداشته است؟   
اما هر سیستمی زنده و پویاست و اگر اقتصاد ایران تاکنون، 
در مسیر رونق و شکوفایی تولید پیش نرفته است، پس جای 
سوال است که چگونه تنفس کرده و موجودیت خود را حفظ 
کرده اســت؟ در اینکه ساختار اقتصادی در ایران جنبش و 
حرکتی داشته است، شکی نمی‌توان داشت، چون در غیر 
ایــن صورت امیدهای امروزی نیز واهــی بود. اما ضرورت 
دارد، ببینیم که این ســاختار تاکنون چگونه سر کرده و چه 

مشکلاتی مانع بهبود وضعیت آن بوده است. 
امروز ما در دوره‌ای از توسعه اقتصادی ایران قرار داریم که 
صنعت و تولیدمان برای ادغام در حرکت اقتصاد جهانی و 
حفظ موجودیت خود، به رشد و شکوفایی نیازمند بوده، اما 
با نگاهی که لازمه رویه‌های رشد پایدار باشد، همراه نیست. 
این شــیوه تولید صنعتی، بازدهی‌های کوتاهی داشته و در 
ایران به رونق منجر نشــده اســت. بلکه  شاهد تولد و مرگ 
موسســات و کارخانه‌ها، همچنین موسســات فرهنگی و 

عمومی بوده است. 
  

آنچه موجب می‌شود ما با وجود سیستم تولید نتوانیم آنچنان 
که باید در این زمینه موفق شویم، تفاوت اساسی است که در 
زمینه تولید و مشاغل صنعتی با کشورهای پیشرو در اقتصاد 
داریم. به نظر می‌رســد که موارد جزئی بسیاری وجود دارد 
که نیازمند ورود به آن و تقویت توان تخصصی‌اش هستیم. 
وقتی ســازه‌های تولید را ترکیــب کردیم، روحی باید بدمیم 
که آن، هنجارهای نظام صنعتی است. در این راستا، اتفاقا 
نهادهای بسیاری وجود دارند که کارشان ارائه خدماتی در 
مسیر رونق موسسات تولیدی و تقویت هنجاری آن‌ها است. 
سالها پیش، شــاهد تبلیغات تلویزیونی موسسات صنعتی 
و اقتصــادی در زمینه پیوســتن به ســامانه‌های »ایزو« یا 
»اســتانداردهای مدیریت کیفیت« بودیم. این ســامانه‌ها 
بیشــتر در جهت تقویت کارکرد هنجاری و بعد استراتژیک 
سیســتم‌های صنعتــی و بهره‌وری آن‌ها شــکل گرفته‌اند 

که در راســتای تقویت صورت‌های متفاوت سرمایه به کار 
می‌روند. به‌رغم اینکه زنگ استانداردهای مدیریت کیفیت 
در سیســتم‌های تولیدی از دو دهه پیش در ایران زده شد، 
اما امــروز می‌بینیم که موسســات بســیاری در چالش‌اند 
و به‌جای داشــتن راهبردهای انســانی و فناورانــه، با بروز 
مشــکلات کارگری نیازمند گفت‌وگــوی اجتماعی کارگر-

کارفرما نیز شده‌اند. 
  

یــک موسســه تولیدی یــا کارخانــه، درون یک ســاختار 
اقتصادی و براســاس هنجارهای منطقی‌شــده آن متولد 
می‌شــود و در غیر این صورت، ولو اینکه پیشرو هم باشد، 
ناگزیــر از تنــش و درگیری بــا هنجارهای موجــود و چه 
مشکلات عدیده اســت. روابط اقتصادی پیش از آنکه در 
موسسه و کارخانه شکل گیرند، در اثر هنجارهای سیستم 
اقتصادی از پیش مســلط، موجودیــت یافته‌اند، لذا یک 
موسســه، کارخانه یا کارفرمای کوچک به سختی ممکن 
اســت بتواند با نگره‌های خارج از هنجارهای مســلط کار 
کند، ولو اینکه در جهتی انسانی‌تر، با اتکای بیشتر بر دانش 

و جزئی‌نگری بهتر در امور قدم بردارد. 
در جوامعــی کــه از پیــش هنجارهای ســنتی قوی‌تری 
داشــته‌اند، رمزگان‌های ســنتی در هنجارهای مســلط 
آن‌هــا اثرگذارترنــد. در ایران که چنین وضعیتی داشــته، 

علاقه شدید به زمین و مالکیت یا بهره‌برداری از امکانات 
موجود، به شــدت بالاتر اســت. ما فکر می‌کنیم می‌توان 
با بهره‌برداری بیشــتر از ســرمایه‌ها، به رشد بیشتر دست 
یافت. اما ســرمایه اصلی در صنعت امروزی، دستیابی به 
شــیوه‌های بهتر عاملیت بر کار و خلاقیت توســط دانش 
و برنامه‌ریزی اســت. در نوع جدید نگاه به کار به بهره‌وری 
می‌اندیشــد تا اینکه به اســتفاده از مواداولیه، ابزارآلات و 

نیروی کار متکی باشیم. 
  

کشمکش اساســی در ایران میان انگاره‌هایی است که در 
شکل جدید مقید به بهره‌وری و در شکل پیشین علاقه‌مند 
اتکا بر ســرمایه هستند. در یک ســو، الگوی رشد و تقویت 
موسسه از مدیریت دانش و تنظیم برنامه راهبردی و تنظیم 
ســاعت کار مناسب قرار دارد. در سوی دیگر، نگاه سنتی، 
به افزایش تک‌جانبه ســرمایه مالی و تلاش در راه استفاده 
بیشــتر از منابع و مصارف در جهــت افزایش تولید و درآمد 
اســت. دو گفتمان »بهره‌وری« و »بهره‌بری« مقایسه خود 
را در ســاعات کاری نیروی کار مشاهده کرده و این مسئله 
را که چرا امروزه بهره‌وری در ایران رضایت‌بخش نیســت، 

پیش‌پای هر اراده‌ای در خصوص رونق تولید می‌گذارد.
این کشــمکش خود را صرفا در اعتقاد و باورهای ســرمایه 
نشــان نمی‌دهــد، بلکــه در پدیده‌هــای بازار کــه جنین 

موسسات در درون آن‌ها رشــد می‌کند، نیز قابل مشاهده 
اســت. پدیــده‌ای کــه خــود را به‌صــورت شــاخص‌های 
فضای کسب‌وکار نشــان می‌دهد، اما شاخص‌هایی مانند 
رقابت‌پذیری که می‌تواند فرصت‌های رشــد و شکوفایی را 
به موسســات بدهد، نیز در ایران پاییــن بوده و جنین را در 
وضعیــت پرافت‌وخیزی قرار می‌دهد. در چنین شــرایطی 
که شاخص‌های کســب‌وکار به‌عنوان آب‌وهوای موردنیاز 
برای رونق تولید ضروری است، امروز شنیدن اخبار افتتاح 
یکسری موسسات با ورشکستگی موسسات دیگر هم‌زمان 

می‌شود. 
این دوگانگی و تضاد، نیازمند ســازوکاری اســت که بتواند 
روحی که لازمه سیســتم اقتصادی اســت را در آن بدمد، 
چراکه نیازمند بازســازی شــیوه نگاه به سرمایه و سنجش 
فایده‌منــدی در منابع و نیروی کار اســت. از ســوی دیگر، 
بــا تغییــرات درونی موسســات، روح حاکم بر جوّ یا بســتر 
اقتصادی نیز می‌تواند تغییر یافته و به‌جای توجه و تمرکز بر 
عناصری چون انحصار و شکنندگی بازارکار، رقابت سالم و 
شکوفایی موسسات را به ارمغان بیاورد. یعنی دقیقاً همان 
کاری کــه اســتانداردهای مدیریت کیفیت می‌توانســتند 
سازگاری درونی و بیرونی موسسات را به همراه داشته باشند.

  
به این صــورت، ما با یک چشــم‌انداز هنجاری در صنعت 
مواجــه شــده‌ایم که به‌جــای ورود به هنجارهــای رونق و 
شــکوفایی تولید، در مسیر پیشین درجا زده است که نفس 
بهره‌وری و شکوفایی در امر تولید را ذیل سایه اقتدار سنتی 
و انحصارطلبی گرفته است. به همین دلیل سازه‌هایی مانند 
استاندارد مدیریت کیفیت، آنچنان که باید اثرگذاری نداشته 
و در خصوص بهسازی هنجارهای تولید در کشور موفقیت 
خوبی کسب نشده است، موید این نکته، ضعف اساسی در 
بهره‌وری و شاخص‌های ضعیف فضای کسب‌وکار است. 
تولیــد ما به‌جــای دوره شــکوفایی و رشــد صنعتی، عصر 
»پساسنت« را پشت سر می‌گذارد. از این‌رو به‌جای افزایش 
سرمایه انسانی و رشــد پایدار که قواعد و هنجارهای تولید 
صنعتی اســت، صرفــاً متکی به »تولیدبیشــتر« در »زمان 
حــال« خواهیم بود. بــا این هنجارها و قواعــد رایج که در 
غفلت از ضرورت‌های رونق و شــکوفایی تولید، اصرار توأم 
بر رعایت هنجارهای پیشین و افزایش تولید دارد، راه بردن 
به خواســته‌های مطلوب در شــعار سال، مســدود و ناکام 
اســت. از این‌رو، لازم اســت موتورهای تغییر و بهســازی 
سیستم اقتصادی همچون استانداردهای مدیریت کیفیت 
موردتوجه قرار گیرد که دقیقاً برای همین منظور کارآمدی 

و اثرگذاری خواهد داشت. 

بهره‌وری یا بهره‌بری
چه موانع ساختاری پیش‌روی رونق تولید در ایران وجو دارد؟

ارتباط بازسازی مسکن معیشتی و احیای تولید در روستاها

محمد زینالی
 پژوهشگر حوزه رفاه

اخبار

پرداخت حقوق فروردین 
مستمری‌بگیران سیل‌زده

حقــوق فروردین مســتمری‌بگیران ســازمان 
تامین‌اجتماعی در سه استان سیل‌زده خوزستان، 
گلســتان و لرســتان پرداخت شــد. سرپرست 
سازمان تامین‌اجتماعی گفته، با هدف همدلی و 
یاری‌رسانی به سیل‌زدگان و به ثبات نسبی رسیدن 
شرایط زندگی آن‌ها، این سازمان پیش از موعد 
مقرر حقوق مستمری‌بگیران را پرداخت کرد. در 
حالت معمول مبنای پرداخت حقوق‌های ماهانه 
مستمری‌بگیران تامین‌اجتماعی به ترتیب حروف 
الفبا و در محدوده زمانی بیستم تا بیست‌ونهم هر 
ماه است، اما بنا به دستورالعمل صادر شده از طرف 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، مقرر شد حقوق 
فروردین ماه تمامی مستمری‌بگیران در سه استان 
یاد شده در بیستمین روز از این ماه به حساب‌های 
بانکی‌شــان واریــز شــود. پرداخــت 8500 وام 
قرض‌الحسنه و 8500 وام جعاله تعمیر مسکن نیز 
از دیگر اقداماتی است که سازمان تامین‌اجتماعی 
به منظور کمک به سیل‌زدگان در دست اجرا دارد.  
ســازمان تامین‌اجتماعی از نخســتین ساعات 
وقوع سیل در استان‌های شمالی کشور، به تمام 
مراکز درمانی ملکی خود در ایام نوروز آماده‌باش 
داد و در مراکز درمانی اســتان‌های سیل‌زده نیز 
به‌صورت ویژه‌ای به خدمت‌رسانی به مراجعان و 
مصدومان اقدام کرد. در این مراکز دارو، تجهیزات 
و تیم‌های درمانی به میزان بیشتری مستقر شد و 
شرکت سرمایه‌‌گذاری تامین‌اجتماعی )شستا( نیز 
انبارهای دارویی هلدینگ‌های تخصصی دارویی 
خــود را بر مراکز درمانی دولتــی و غیردولتی باز 
کرد. در این ایام همچنین گروه‌های تخصصی 
بهداشت زنان و روان خانواده بسیج جامعه پزشکی 
تامین‌اجتماعی در جمع خانواده‌های سیل‌زدگان 
حاضر شده‌اند و به خدمت‌رسانی پرداخته‌اند که 
کماکان ادامه دارد. پرداخت بیمه بیکاری یکی 
از برنامه‌هایی است که سازمان تامین‌اجتماعی 
در برابــر کارگاه‌هــای حادثه‌دیده مشــمول که 
دچار وقفه فعالیت و بیکاری کارگران شــده ارائه 
خواهد کرد. کارشناســان این سازمان به ارزیابی 
وضع کارگاه‌های زیان‌دیده از سیل می‌پردازند و 
خسارت‌های وارده به آن‌ها را محاسبه می‌کنند 
تا شاغلان آن‌ها را در لیست مقرری‌بگیران بیمه 
بیکاری قرار دهند. پیش‌تر نیز سرپرست سازمان 
تامین‌اجتماعی گفته بود، برای کارگران شاغل در 

کارگاه‌هایی که در اثر سیل تعطیل شوند مقرری
بیمه بیکاری برقرار می‌شود.

اعطای معرفی‌نامه بیمه 
بیکاری به کارگران بیکارشده 

سیل خوزستان
معاونــت روابــط کار وزارت تعــاون، کار و رفــاه 
اجتماعی و سرپرســت سازمان تامین‌اجتماعی 
توافق‌نامــه‌ای دربــاره برقراری بیمــه بیکاری 
کارگرانی که واحدهای تولیدی آن‌ها در اثر سیلاب 
اخیر آسیب دیده امضا کرده‌اند و کمیته‌ای نیز به 
همین منظور تشکیل شده است. بر اساس اعلام 
این کمیته، کارگران خوزستانی که محل کار آن‌ها 
به دلیل سیل اخیر تعطیل شده، با در دست داشتن 
کارت ملی و پرینت سابقه بیمه‌ای دی یا بهمن ماه 
سال قبل به اداره‌های کار شهرستان محل اقامت 
خود مراجعه و معرفی‌نامه دریافت کنند و آن را به 
شعبه‌های تامین‌اجتماعی تحویل دهند تا مقرری 

بیمه بیکاری به حسابشان واریز شود.

بیمه‌شدگان سیل‌زده، نگران 
دفترچه‌های بیمه نباشند

سازمان تامین‌اجتماعی اعلام کرد، با کارفرمایان، 
کارگاه‌هــا و واحدهای صنفی در چهار اســتان 
آســیب‌دیده از سیل )گلســتان، لرستان، ایلام 
و خوزســتان (که قادر به ارائه لیســت و پرداخت 
حق‌بیمه پرسنل و کارگران خود نیستند همکاری 
می‌کند و تا پایان خردادماه ارائه خدمات درمانی 
بــه بیمه‌شــدگان و افراد تبعــی آن‌هــا را ادامه 
می‌دهد. به گفته بهروز کریمی، براساس تصمیم 
ســازمان تامین‌اجتماعــی، تمام بیمه‌شــدگان 
توافقــی در مناطق ســیل‌زده چنانچــه امکان 
مراجعه به شعبه‌های تامین‌اجتماعی یا پرداخت 
حق‌بیمه‌های ماه‌های آتی خود را نداشته باشند، 
بدون توجــه به مهلت مقــرر پرداخت تــا پایان 
خردادماه از استحقاق درمان برخوردار می‌شوند.


